

ACTIVO	ENERO 2025	ENERO 2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 99,992,160,596	\$ 83,555,026,260	\$ 16,437,134,336	19.67%
Caja	\$ 3,734,000	\$ 3,150,000	\$ 584,000	18.54%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 2,040,084,918	\$ 3,759,598,458	\$ 1,719,513,540	-45.74%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 26,502,658,916	\$ 11,702,674,055	\$ 14,799,984,861	126.47%
Depósitos Simples	\$ 71,445,682,762	\$ 68,089,603,748	\$ 3,356,079,014	4.93%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 18,969,458,781	\$ 4,447,839,674	\$ 14,521,619,107	326.49%
Prestación de Servicios	\$ 16,975,705,957	\$ 3,598,499,304	\$ 13,377,206,653	371.74%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 1,993,752,824	\$ 849,340,370	\$ 1,144,412,454	134.74%
OTROS ACTIVOS	\$ 4,810,366,967	\$ 7,004,648,188	\$ 2,194,281,221	-31.33%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,209,916,560	\$ 956,350,848	\$ 253,565,712	26.51%
Avances y anticipos entregados	\$ 1,960,276,842	\$ 601,092,500	\$ 1,359,184,342	226.12%
Recursos entregados en administración	\$ 1,640,173,565	\$ 5,447,204,840	\$ 3,807,031,275	-69.89%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 123,771,986,344	\$ 95,007,514,122	\$ 28,764,472,222	30.28%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 128,498,809,856	\$ 110,677,383,930	\$ 17,821,425,926	16.10%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 31,267,965,756	\$ 15,661,122,834	\$ 15,606,842,922	99.65%
Edificaciones	\$ 40,500,073,102	\$ 39,673,955,061	\$ 826,118,041	2.08%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 775,634,890	\$ 2,574,000	0.33%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,989,450,516	\$ 2,273,006,775	\$ 716,443,741	31.52%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 2,305,865,526	\$ 1,330,409,200	\$ 975,456,326	73.32%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 11,319,596,647	\$ 9,093,578,461	\$ 2,226,018,186	24.48%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 767,993,684	\$ -	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ 13,231,510,562	\$ 10,699,483,272	\$ 2,532,027,290	23.66%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 266,651,086	\$ 146,864,080	\$ 119,787,006	81.56%
Activos Intangibles	\$ 352,298,000	\$ 177,109,000	\$ 175,189,000	50.27%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 85,646,914	\$ 30,244,920	\$ 55,401,994	35.31%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 128,765,460,942	\$ 110,824,248,010	\$ 17,941,212,932	16.19%
TOTAL ACTIVO	\$ 252,537,447,286	\$ 205,831,762,132	\$ 46,705,685,154	22.69%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 1,783,903,783	\$ 2,403,398,294	\$ 619,494,511	-25.78%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 1,319,567,443	\$ 1,928,044,873	\$ 608,477,430	-31.56%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 264,343,782	\$ 311,778,654	\$ 47,434,872	-15.21%
Descuentos de Nómina	\$ 60,128,800	\$ 66,823,600	\$ 6,694,800	-10.02%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 83,712,347	\$ 58,059,455	\$ 25,652,892	44.18%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 20,969,201	\$ 8,380,912	\$ 12,588,289	150.20%
Otras cuentas por pagar	\$ 35,182,210	\$ 30,310,800	\$ 4,871,410	16.07%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 1,722,845,105	\$ 1,398,920,376	\$ 323,924,729	23.16%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 1,722,845,105	\$ 1,398,920,376	\$ 323,924,729	23.16%
OTROS PASIVOS	\$ 9,751,528,452	\$ 6,070,418,321	\$ 3,681,110,131	60.64%
Avances y anticipos	\$ 291,045,900	\$ 2,143,879,137	\$ 1,852,833,237	-86.42%
Recursos recibidos en administración	\$ 14,369,133	\$ 3,531,340,783	\$ 3,516,971,650	-99.59%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 9,446,113,419	\$ 395,198,401	\$ 9,050,915,018	2290.22%
PASIVO CORRIENTE	\$ 13,258,277,340	\$ 9,872,736,991	\$ 3,385,540,349	34.29%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,406,571,286	\$ 4,397,511,312	\$ 9,059,974	0.21%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ 204,162,165	\$ 204,162,165	-100.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4,406,571,286	\$ 4,193,349,147	\$ 213,222,139	5.08%
PROVISIONES	\$ 703,529,907	\$ 42,982,191	\$ 660,547,716	1536.79%
Litigios y Demandas	\$ 703,529,907	\$ 42,982,191	\$ 660,547,716	1536.79%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 5,110,101,193	\$ 4,440,493,503	\$ 669,607,690	15.08%
TOTAL PASIVO	\$ 18,368,378,533	\$ 14,313,230,494	\$ 4,055,148,039	28.33%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 234,169,068,753	\$ 191,518,531,638	\$ 42,650,537,115	22.27%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 165,684,882,557	\$ 126,701,263,631	\$ 38,983,618,926	30.77%
Excedente o deficit del ejercicio	\$ 6,111,218,740	\$ 1,783,026,083	\$ 4,328,192,657	242.74%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados	\$ 3,405,813,222	\$ 2,744,538,754	\$ 661,274,468	24.09%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 234,169,068,753	\$ 191,518,531,638	\$ 42,650,537,115	22.27%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 252,537,447,286	\$ 205,831,762,132	\$ 46,705,685,154	22.69%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 418,216,732	\$ -	\$ 418,216,732	100.00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ 5,226,020,400	\$ -	0.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 385,592,122	\$ 77,930,420	\$ 307,661,702	394.79%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	\$ 418,216,732	\$ -	\$ 418,216,732	100.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,611,612,522	\$ 5,303,950,820	\$ 307,661,702	5.80%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 611,342,358	\$ 440,901,686	\$ 170,440,672	38.66%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 611,342,358	\$ 440,901,686	\$ 170,440,672	38.66%

LEONARDO GARCÍA BOTERO
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y Tributario